２｛｝２５，
４，‐１

総

統

経

第 ２３ 号
２０２５０３０４統 第 １号

令 和

７ 年

３

月 ２８日

各

位

だニニミ．平山．けが′

虜“

－－

－
一 宇

総 務 大

陸
」 －

－ － も

▲

：・

≠

にしんもふも」－〆

！Ｌ－１－－」

：，

にコニ

経済構造実態調査の事前周知について（依頼）

日頃より政府が実施する各種統計調査に御理解を賜り、厚く御礼申し上げます。

総務省・経済産業省では、 我が国の全ての産業における企業・事業所や団体を

対象とした 「経済構造実態調査」 を２０２５年６月に実施します。

「経済構造実態調査」 は、 全ての産業における付加価値等の構造とその変化を

明らかにする基幹統計調査（統計法（平成１９年法律第５３号） に基づいた報告義務

のある調査） であり、 その調査結果は、 国民経済計算 （年次推計） の精度向上へ

の寄与のほか、より正確な景気判断や効果的な行政施策の立案、実施のための基

礎資料、 企業経営の参考資料などに広く利活用されています。

「経済構造実態調査」 のより円滑な実施に向け、 その趣旨・必要性について貴

団体に属する企業等の皆様へ広く周知いただきたく、 統計法第３０条第１項に基づ

き、 別紙について協力を依頼いたします。

別

紙

「経済構造実態調査」に関する広報依頼 （お願い）

総務省・経済産業省
２

０

２

５ 年 ３ 月

「経済構造実態調査」の実施に先立ち、 貴団体に属する企業等の皆様に当調査
についてご周知いただきたく、 以下の事項をお願いする次第です。
※別添の「広報用素材について」を是非ご活用ください。

●

貴団体のホームページへの掲載

（掲載いただける場合、別添の「広報用素材について」に掲載しているバナー

等の用意もございます。）

●

貴団体において発行している機関誌 （紙） などへの掲載

●

総会などで、 「経済構造実態調査」が実施される旨の案内

（数に限りはございますが、 リーフレットの送付も可能です。）

など

＜経済構造実態調査とは＞

経済構造実態調査は、 全ての産業の付加価値等の構造とその変化を明らかにし、 国民
経済計算 （ＧＤＰ統計）の精度向上に資するとともに、 ５年ごとに実施する「経済センサス

‐活動調査」 の中間年の実態を把握することを目的とした毎年実施の調査※です。

政府の重要な調査であり、 統計法 （平成１９年法律第５３号） に基づいた報告義務のある
調査 （基幹統計調査） として実施します。

※経済センサス‐活動調査の実施年を除きます。

詳しくは、 同封のリーフレット「安心まるわかり！

みんなの経済構造実態調査」及び
経済構造実態調査ホームページをご高覧ください。 ホームページでは、 ３月末に昨年実
施した調査の結果を公表します。

経済構造実態調査ホームページ
ｈｔｔｐｓ：／／ｗｗｗ．ｓｔａｔ．ｇｏ．ｊｐ／ｄａｔａ／ｋｋｊ／ｉｎｄｅｘ．ｈｔｍｌ

なお、 本年 （２０２５年） は、 傘下に複数の事業所がある企業へは統計法第２７条に基づく
「事業所・企業照会」 を 「経済構造実態調査」 と同時一体的に実施いたしますので、 併
せてご回答をお願いいたします。

経済構造実態調査についてご不明な点等がございましたら、下記連絡先までご
連絡ください。

何卒よろしくお願いいたします。

＜連絡先＞
総務省統計局経済統計課経済構造実態調査担当
メールアドレス：ｅ‐ｋｋｊ＠ｓｏｕｍｕ，９０，ｉｐ
電

話

番

号：０３‐５２７３‐１１６５

別

添

・貴団体のホームページや機関誌（紙）において、「経済構造実態調査」に関する記

事やバナー等の掲載にご協力いただける場合は、以下「広報用素材について」をご

参考にご活用くださいますようお願いいたします。

●電子ファイルやリーフレットが必要な場合には４ページ目に記載の く連絡先＞

までご連絡ください。

■■広報用素材について■■

１． 機関誌用原稿 （電子ファイルを用意しています）

機関誌用原稿は、貴団体発行の機関誌等の誌面において、ご掲載いただくことを目

的とした〔１〕イラスト入り原稿及び〔２〕文例集です。

主に、本調査の重要性（法律に基づいた報告義務のある基幹統計調査）及び実施時

期の周知を目的としており、調査関係書類の送付時期なども明記しています。

〔２〕 文例集は、 貴団体ホームページの 「お知らせ／インフオメーション」 欄等へ

の掲載においてもご活用いただければ幸甚です。

〔１〕イラスト入り原稿

－－－：．・「・

．・ｒ「

争経済構造
実態調査

選露語鰯跨ぎ轟き｝
０狭“法（１２成１９年法律覇”；｝に基づいた燭筈義持のある■壷です．
０鵬畜力金となる法人企実の皆さまには、５月から環次騎壷■覆そ

送付いたしますので、６月末までにご回答をお楓いいたします．

デーざら－ノぎ浮き幸三「ミヂ警－
－’妻妾耀き綴劃

Ｉ

〔２〕文例集（３種類）

●文例①

総務省・経済産業省では、２０２５年６月に全ての産業における企業・事業所や団

体を対象とした「経済構造実態調査」を実施いたします。

経済構造実態調査は、全ての産業における企業・事業所や団体の経済活動の状

況を明らかにする、統計法に基づく報告義務のある基幹統計調査であり、その調

査結果は、「国民経済計算 （ＧＤＰ統計） の精度向上」 への寄与のほか、「より正確

な景気判断」、「効果的な行政施策の立案」、「企業経営の参考資料」などに広く利

活用されています。

調査をお願いする企業・事業所や団体の皆さまには、国が調査を委託した事業

者から、 調査書類を、 ５月から順次郵送いたしますので、 インターネットにて、

ご回答をお願いいたします （郵送でご回答いただくこともできます。）。

なお、今回の調査については、統計法第２７条に基づく「事業所・企業照会」 を

同時一体的に実施いたします。対象となる場合は併せてよろしくお願いいたしま

す。

詳しくは、 以下のＵＲＬから経済構造実態調査のホームページをご覧ください。

ｈｔｔｐｓ：／／ｗｗｗ．ｓｔａｔ．ｇｏ．ｊｐ／ｄａｔａ／ｋｋ一／ｉｎｄｅｘ．ｈｔｍ１

． ●文例②

総務省・経済産業省では、２０２５年６月に「経済構造実態調査」 を実施いたしま

す。

この調査は、 国民経済計算 （ＧＤＰ統計） の精度向上等を目的とした、 統計法に

基づく報告義務のある調査です。

調査をお願いする企業・事業所や団体の皆さまには、調査書類を５月から順次

郵送いたしますので、インターネットにて、 ご回答をお願いいたします （郵送で

ご回答いただくこともできます。）。

なお、今回の調査については、統計法第２７条に基づく「事業所・企業照会」を

同時一体的に実施いたします。対象となる場合は併せてよろしくお願いいたしま

す。

，，

＼

詳しくは、 以下の ＵＲＬから経済構造実態調査のホームページをご覧くださいＱノ

′．ｒｒ′◆

１ｒ

」．

・

ｒ

′‘

′１′

ｈｔｔｐｓ：／／ｗｗｗ．ｓｔａｔ．ｇｏ．」ｐ／ｄａｔａ／ｋｋ」／ｉｎｄｅｘ．ｈｔｍ１

．文例③ （ホームページの 「お知らせ／インフオメーション」 欄等への掲載用）

総務省・経済産業省では、２０２５年６月に「経済構造実態調査」（統計法に基づ

く基幹統計調査） を実施いたします。

詳しくは、 以下のＵＲＬから経済構造実態調査のホームページをご覧ください。

ｈｔｔｐｓ：／／ｗｗｗ．ｓｔａｔ．ｇｏ．」ｐ／ｄａｔａ／ｋｋｊ／ｉｎｄｅｘ．ｈｔｍ１

２

２． 広報用リーフレット（紙媒体及び電子ファイルを用意しています）

広報用リーフレットは本状にも同封しております。追加の送付をご希望される場合

はご相談ください。

また、ホームページなどにご掲載いただける場合は電子ファイルもご用意していま

す。

なお、広報用リーフレットは、調査票などの調査書類に同封し、調査の対象となる

企業や団体の皆様に送付いたします。

”；；±濯よぶ。富麗‘冨冨畠三島ある隙．きはだコ脱さ・｝

０脚伽インターネ分隊謝ください。

■■

調査実鐘の年匪末からホームページにて順次公表予定です）
以下からご覧いただけます。

′・

●

－
本年（２０２５年】は灰汁法第２７条に扇づく序幕所・企業照会ｊ

をｒｌｌ
蕩構透美署顕査ｊと同待一体的に実施します．対象となるｌｉ舎は、併せ
に酷をよろ区綿、し封，
１ｑ‐所・企票親金ｊにつし、て、詳しくは以下のＵＲＬからＬコ瑳宣ください，

ー．ＥＺ

，

▼

，１．

Ｆ，・

肇
来年‘２０２６坪｝は５年ことに実施するｒｌｌ済センサス‐港灘開削の年であ
るため、「雁表帽透買；１ｉｉｌは寅】摩しません．旧飽桝棚凹まぐ出◆川徹＆間０，．旧

ｘ －の砲

乾季の１盛男センサス・諸

１

１ｌｂ学ｈ（、鋸γ

鳥・ｂ，^ｑ

ｌｌｌし１１めで，豪雪
じしてください．岬′欄郷間ｔＶ報醐伽軸囲

ー・

ｒ

．

ー

一

“

－

、

ー・ー‐ー

．・・・ー・

ーー

安心まるゎかリー＼みんなの／

経済構造
実態調査

′

ー

ーすむ・夢．Ｊ１．－－‐

経済構造
実態調査

態調

総務省・経済産業省が毎年実施する

統計調査です柵…隼噂ー

ｔｅｇ騨漬ｉす１１（ＧＤＰ擬ｉｌ）の口塵向上器‐：１１才るとともに、
５年ことに董ｌｉＴＯＩＱスセンリスー這墾灘ＡＩの中国年のま覆；巳豊するための１８です．

ぬ０

′ー幡噂口異性１ＩＰせ羽”塵のに運に■フ＼掲軍””ｔ７以雅義鱒弘大

＋

’・

０畜産粟の売上高の上位Ｂ割の範囲に含まれる法人企業｛三緊縮ｒまか
Ｂ製造業の売上高の上位９割の範囲にきまれる法人事某所

圧済構造 ゑ 　　 　　　　　　　　｛

“舎；■及び今態電器

１［、１“－ま建“口【ぢｔてにＱ百二ｔ栂事モノはゴー！ねと鳩ュ

，・）

こｎ‘七丘したと’－－Ｊコ“ずｉｒ員うｎｒ．にｒγ．

－

－

○産業横断調査

日経旨胆瞳

団資本金零の１１

８企藁全体の売上（収入）金額

ｇ真用総１１及び主な費用項目

ｇ主な事実の内８

ｇ事業活臥生産●の種頚別の売上｛収入｝金童

なとに氾孔へｔｔ－；”．

ー３おえ電喧々を富等では．全＊±”斎ｉ！；１１・郡内ｌｒ、

回製造業事業所調査

図経営塗質

図資本金襲又は出資金蟹

日写実所の従実者枚

日人件費及び人材源適会社への支払鎖

国薮材料使用眼

母鰹日使用国

図電力使用譲

図受託生産費

団有形国定資産

団駁逢品出背嚢

図在庫額

ｇ１柔用姶及び工業用水

鮫・こ適してしてき１Ｔ．

６月１日露在で実施します。

魯

型 ，轡ル ー Ｔ
；１；， ／ー

／／ル ー

◆

ｔ

３

３． ホームページ用バナー （電子ファイルを用意しています）

ホームページ用バナーは、貴団体のホームページにおいて、ご掲載いただくことを

目的とした素材です。

バナーのリンク先としては、経済構造実態調査のホームページ（下記ＵＲＬ） を想

定しています。なお、当該ページには、調査の目的、調査対象の範囲、調査事項など、
本調査の概要を詳しく掲載しています。

●バナー画像

ー． １－：

．ー三ー一等ＱＥ

経済構造
実態調査

　　　　 　 　　　　 区済構造実態調査Ｉ

泌燃掃省

－罵厳】ロョ豚…窮溝－

もー焔１＆

３００

×

２５０ｐｘ

３２０

× ｌｏｏｐｘ

●経済構造実態調査ホームページＵＲＬ

ホームページ用バナーのリンク先については、下記ＵＲＬとしていただくよう

お願いいたします。

〔リンク先ＵＲＬ〕ｈｔｔｐｓ：／／ｗｗｗ．ｓｔａｔ．ｇｏ．ｊｐ／ｄａｔａ／ｋｋ一／ｉｎｄｅｘ．ｈｔｍｌ

広報用素材について、ご不明な点やご希望等がありましたら下記連絡先までご連絡く

ださい。

（お願い）

貴団体においてご協力いただいた内容 （機関誌の写し等） は、もし可能でしたら、メ

ール等でお知らせいただければ幸いです。

＜連絡先＞

総務省統計局統計調査部経済統計課

経済構造実態調査担当

電

話 ： ０ ３ 一 ５２７３一１１６５（直通）

Ｅ －ｍａｉｌ：ｅ‐ｋｋ」＠ｓｏｕｍｕ．ｇｏ，」ｐ

４

～、

安心まるわかり！

′、注【‘

′

みんなの

ーーーー

，
． ｉイー

≧

▼
：
，、

ー

基 幹 統 計 調 査

－

ｒｒｒ
′
（′

ｒ．

ｒｒｒ

ｒ

′ゞ’′

．．：．・．．・．．：●：．・．．１．・◆｛；．１～１｛１１ゞ′）、
‐」

クリーー 電
，ｒ
／

－

ー

、，，
／イ ー

，・・
、

′

，，

萱． 忍輪
’

’

ノ〃

：．
－
，

，．
～

，．●，．

●

、．●

、．

′′◆′

●．●．・

団 全ての産業の法人企業が対象になります。

ｇインタ ネットでご回答をお願いします。

キ
ーｏ
ｉ

’甑鱒

造

調査へのご理解・ご回答をお願いします

国 総務省 経済産業省
Ｍｉｎｉｓｔｒｙｏｆ６ｏｏｎｏｎ－堺，万庖ｄｅａｎｄｌｎｄｕｓｔｒｙ

‐

・

，

”’

＾

ー

′

、

【 －

ｔｒ＝て

．^‐‐＝

ー

ーー’【・Ａ‐

１－

’

ｒ

“－

Ｌ

′

－

●「ー、

″

＾

－

実態調査へのご理解・ご回答をお願いし ．；・，
とん

ｉｉｉｉ ■

Ｌ
溢

Ｅｉ

Ｍｉｎｉｓｔ～ｏｆｌｎｔｅｒｎａーＡｆｆａｉｒｓａｎｄ（ｏｌｎｍｕｎｉ（ａｔｉｏｎ～

ｒｒｒ
′／
ｒｒ

経済構造
実態調査

ってなんですか？

総務省・経済産業省が毎ギ実施する
統言調査です

（ 調査の概要

ｉ

－

－－－－－－－－－－

－

－

－－÷÷÷÷÷ーー÷÷÷－

－－

ー－、．・

、，．＼

ｒ

調査の法的根拠

）

統 計 法（平成，９年法律第５３号）に 基 づく

‐ー

んｒ

′′′

′ｒｒ′ｒ
ｒ′

基幹統計調査として実施します。
〔 報告義務及び守秘義務Ｊ
統計法では、基幹統計調査を受ける人には報告の義務を、

． ◎
また、調査を実施する関係者（国の職員、業務を委託した民間事業者など）には

調査によって知ったことを他に漏らしてはならない義務を規定しており、
これらに反したときには罰則が定められています。
なお、ご回答いただいた内容を統計作成の目的以外（税の資料など）に使用することはありませんので、
安心してご回答ください。

〔， 調査事項

経済構造実態調査は、我が国の全ての産業の付加価値等の構造を明らかにし、

○産業横断調査

図主な事業の内容

を

ー

－ ［す［Ｔ き 【，，ｍ

ｌ
．”－ティ；．、、≦

▲

ｒｒｒｍ

十

図経営組織

図資本金等の額

図企業全体の売上（収入）金額

図費用総額及び主な費用項目

図 事業活動、 生産物の種類別の売 上（収入）金額

などをご回答してぃただきます。

一部の大規模な企業等では、企業全体の事業別費用の内訳、
企業傘下の事業所の売上（収入）金額などについてもご回答していただきます。

国民経済計算（ＧＤＰ統計）の精度向上等に資するとともに、
５年ごとに実施する「経済センサス‐活動調査」の中間年の実態を把握するための調査です。

ご 調査の目的」
ｏ国民経済計算（ＧＤＰ統計）の精度向上

０より正確な景気判断や経済構造の把握に基づく効果的な行政施策の立案

０企業の経営判断 など

（

調査の対象）
０ 各産業の売上高の上位８割の範囲に含まれる法人企業（産業横断調査）

国 製造業の売上高の上位９割の範囲に含まれる法人事業所
（製造業事業所調査）

・－」、
、

．＼
．
＼二

▲

４

：

…ｒ

ｇ

…

日製造業事業所調査
図経営組織

図資本金額又は出資金額

図事業所の従業者数

回人件費及び人材派遣会社への支払額

図原材料使用額

図燃料使用額

図電力使用額

図委託生産費

図有形固定資産

図製造品出荷額

図 在庫額

図 工業用地及び工業用水

などをご回答してぃただきます。

（」 調査の期Ｂ一二

６月１８現在で実施します。

／■
キ
ー，一同－－－－， ・ハー

・‐．～“－－

Ｌ一軒１

「
←－－」 Ｌ一

二コ▲ノ

貰お闘 キー－－一計－－ＡＭ‐－－できＬ」Ｌ

ｆノ
ノ／
′^＼＼＼，

．
〆’′

Ｌ，

」、

◎

ノ：

－’’＼＼

．・．．・

′

′／丁ｒｒｆｌｌｌｌｌｌｌｌｌｌｌｌコ

１１１．１．１．１１１．．．１．・．．

インターネットでご回答をお願いします。
０インターネット回答用のＩＤ等の調査書類を５月から順次郵送します。

０ぜひ、便利なインターネット回答をご活用ください。

インターネットでご回答いただいた情報は、
厳重なセキュリティで保護されるため、安心してご回答いただけます。

ｏご希望により郵送でご回答いただくこともできます。

ｏ調査は、国が業務を委託した民間事業者等を通じて行います。

調査実施の年度末からホームページにて順次公表予定です。
以下からご覧いただけます。

「「事業所・企業照会」の実施について二）

本年（２０２５年）は統計法第２７条に基づく「事業所・企業照会」を「経
済構造実態調査」と同時一体的に実施します。対象となる場合は、併せ
てご回答をよろしくお願いします。
「事業所・企業照会」 について、 詳しくは以下のＵＲＬからご確認ください。

ｈｔｔｐｓ：／／ｖｖｗｗ．ｓｔａｔ．ｇｏ．ｊｐ／ｄａｔａ／ｋｉｓｏ‐ｔｏｐ／ｉｎｄｅｘ．ｈｔｍー

（

来年（２０２６年）は「経済センサス‐活動調査」にご回答ください

、

来年 （２０２６年）は５年ごとに実施する 「経済センサス‐活動調査」 の年であ

るため、「経済構造実態調査」 は実施しません。
「経済センサス‐活動調査」 は全ての企業・事業所を対象としているほか、「経済構造実態調査」 の項目（※）

で使用している分類区分から変更を予定しているものがあるなど、 異なる点があります。
（※）企業全体の事業活動、生産物の種類、製造品出荷額、在庫額等

来年の 「経済センサス‐活動調査」 に向けて、５月中旬頃に以下のＵＲＬに対応表を掲載しますので、 参考

にしてください。

ｈｔｔｐｓ：／／ｗｗｗ．ｓｔａｔ．ｇｏ．ｊｐ／ｄａｔａ／ｅ‐ｃｅｎｓｕｓ／２０２６／ｉｎｄｅｘ．ｈｔｍＬ

ＩＡ．．．んんー

鼎【．．′－．

．．

．

＾

．．．^^．．．′，

′

．′，一ーん．．，．

．，一

、．′

．

・

ー

、、．

、．

′

－

′ｒ

ｒｒ
ｒ

経済構造実態調査のホームページ

…冊喬聞ｉ‐

て経済構造実態調査 Ｑ）

ｈｔｔｐｓ：／／ｖｖｗｗ．ｓｔａｔ．ｇｏ．ｊｐ／ｄａｔａ／ｋｋｊ／ｉｎｄｅｘ．ｈｔｍＩ

Ｌ－－－－－－

、・、、ご活用ください／

／－

‐

・－

－”●．＼